สเลต และเสนาบดีกระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือที่ ๘๘/๑๙๓๗ ลงวันที่ ๖ กันยายน พ.ศ. ๒๔๓๗ นำความขึ้นกราบบังคมทูลขอพระราชทานพระบรมราชวินิจฉัยจากพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ซึ่งพระองค์ก็ได้ทรงมีพระราชดำริเห็นชอบ และได้พระราชทานพระราชหัตถเลขาตอบ ที่ ๖๒/๓๘๕ ลงวันที่ ๑๘ กันยายน ร.ศ. ๑๑๕ (พ.ศ. ๒๔๓๙) ถึงพระเจ้าอภัยเธอกรมหมื่นดำรงราชานุภาพ ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้จัดตั้งกรมป่าไม้ขึ้น โดยให้สังกัดกระทรวงมหาดไทย ซึ่งเนื้อความตอนหนึ่งในพระราชหัตถเลขา กล่าวว่า

“ด้วยจดหมายที่ ๘๘/๑๙๓๗ ลงวันที่ ๖ เดือนนี้ ส่งรายงานมิสเตอร์สเลตตรวจการป่าไม้ มีความเห็นที่จะจัดการต่อไป มหาดไทยเห็นชอบด้วย ขออนุญาตจัดการนั้น ได้ตรวจดูตลอดแล้วเห็นว่าความคิดของมิสเตอร์สเลตเป็นความถูกต้องดีแท้ทุกประการ เป็นอนุญาตให้จัดการตามที่ว่า...”

หลังจากตั้งที่ทำการกรมป่าไม้ที่เชียงใหม่แล้ว นายสเลตก็ได้ปฏิบัติหน้าที่ประจำอยู่ที่เชียงใหม่เป็นส่วนใหญ่ ควบคุมดูแลการจัดการป่าไม้สักทางแถบภาคเหนือและบริเวณใกล้เคียงในปี พ.ศ. ๒๔๓๙ ได้มีการตั้งสาขาระดับป่าไม้ภาคพิษณุโลก ยวม แพร่ และน่าน กับตั้งด่านป่าไม้เพิ่มขึ้นที่กาญจนบุรี ลำปาง และยวม

เมื่อนายสเลตรับราชการมาครบกำหนด ๓ ปี ตามสัญญาจ้าง ในวันที่ ๓ มกราคม ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๔๑) พระเจ้าน้องยาเธอ กรมหมื่นดำรงราชานุภาพ เสนาบดีกระทรวงมหาดไทยขณะนั้นได้มีหนังสือกราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เพื่อทรงทราบ พระองค์ทรงมีพระราชหัตถเลขา ลงวันที่ ๑๘ พฤศจิกายน ร.ศ.

๒๔๔๑ ได้มีการสำรวจแผนที่ป่าไม้สักในท้องที่จังหวัดเชียงใหม่ ลำพูน ลำปาง แพร่ สุโขทัย และกำแพงเพชร สำเร็จไปเป็นอันมาก แผนที่เหล่านี้สามารถใช้เป็นหลักในการวางโครงการป่าไม้ในเวลาต่อมา นอกจากนี้ยังมีการเก็บตัวอย่างไม้และสัตว์ป่าเพื่อมาทำการศึกษา และบันทึกข้อมูลเกี่ยวกับพันธุ์ไม้และสัตว์ป่าในประเทศอีกเป็นจำนวนมาก

#### ลาออกจากราชการกรมป่าไม้ของสยาม

นาย เอช. สเลต ได้ปฏิบัติหน้าที่เจ้ากรมป่าไม้มาด้วยดีจนครบกำหนด ๒ ปี ในเดือน มกราคม ร.ศ. ๑๑๙ (พ.ศ. ๒๔๔๓) ตามการต่อสัญญาว่าจ้างเมื่อ ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๔๑) เขาได้ขอลาออกจากราชการกรมป่าไม้โดยอ้างเหตุผลว่าเนื่องจากมีความป่วยไข้ไม่เป็นปกติและเห็นว่านายตอดน่า (Mr. Tottenham) ซึ่งดำรงตำแหน่งปลัดกรมป่าไม้ขณะนั้นมีความสามารถจะรับราชการในตำแหน่งเจ้ากรมป่าไม้ต่อไปได้ เมื่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงทราบความประสงค์ของนายสเลตก็ทรงมีพระบรมราชานุญาตให้ลาออกได้ เพราะทรงเห็นว่าเขาเป็นคนอายุมาก และไม่มีใครจะปรกติจริง แต่ในช่วงเวลานั้นนายตอดน่าปลัดกรมป่าไม้กำลังอยู่ในระหว่างการลาพักผ่อนและได้เดินทางไปประเทศอังกฤษ ยังไม่ถึงกำหนดกลับมารับราชการ ทางกระทรวงมหาดไทยจึงมีหนังสือแจ้งมาว่า พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้นายสเลตอยู่รับราชการในกรมป่าไม้ต่อไปอีก ๗ เดือน จนถึงเดือน สิงหาคม ร.ศ. ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๔) ซึ่งจะเป็นกำหนด ที่นายตอดน่าจะกลับจากยุโรป และได้พระราชทานเงินเดือนเพิ่มให้อีก คือจากเดิมได้รับเดือนละ ๑,๗๕๐ รูปี เพิ่มให้เป็น ๒,๒๐๐ รูปี และค่าครองชีพวันขึ้นอีกเดือนละ ๓๐๐ รูปี รวมได้รับเดือนละ ๒,๕๐๐ รูปี นับตั้งแต่เดือน มกราคม ร.ศ. ๑๑๙ เป็นต้นไป

ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ทางภาคเหนือ แต่สำหรับเสนาบดีมหาดไทยแล้ว แม้จะทรงเข้าใจและตระหนักถึงความสุจริตใจในการทำงานของนายสเลต แต่ก็ทรงมีความเป็นห่วงผลประโยชน์และเสถียรภาพความมั่นคงของประเทศไทยมากกว่า จึงมิได้ยอมตามความประสงค์ของนายสเลตหมดทุกเรื่อง

ต่อมาในเดือนกรกฎาคม ร.ศ. ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๔) นายตอดน่านมีหนังสือถึงกระทรวงมหาดไทย แจ้งว่าตนได้ป่วยหนักอยู่ที่อังกฤษและแพทย์สั่งให้พักรักษาตัวอยู่ก่อน จึงไม่สามารถเดินทางมารับหน้าที่ตามกำหนดได้ จะมาได้ก็ต่อเมื่อสิ้นเดือนกันยายน ร.ศ.

๑๒๐ ตามที่ได้ตกลงกันไว้แล้ว และทางกระทรวงมหาดไทยก็ได้รับหนังสือจากนายดับบลิว. เจ. อาร์เชอร์ (Mr. W.J. Archer) อุปทูตอังกฤษขณะนั้น แจ้งมาว่านายสเลตต้องเดินทางกลับไปพม่าในเดือนสิงหาคม ร.ศ. ๑๒๐ นี้แน่นอน

นายสเลตได้เข้าเฝ้าทูลละอองธุลีพระบาท พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ในวันที่ ๑๓ สิงหาคม ร.ศ. ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๔) เวลาบ่าย เพื่อกราบถวายบังคมลาและเดินทางกลับไปรับหน้าที่ยังประเทศพม่าต่อไป

แม้นายเอช.สเลต จะมีเวลาปฏิบัติงานในกรมป่าไม้ของไทยเพียงประมาณ ๖ ปี แต่เขาก็ได้ใช้เวลา ๖ ปี นั้นทำงานในหน้าที่อย่างจริงจัง เขาได้ใช้ประสบการณ์ และความรู้ความสามารถด้านการป่าไม้